














































 

 
CERTIDÃO DE RCA

VALIDADE ATÉ 03/07/2018

 

       Certificamos, para os devidos fins da Lei nº 8666/93 alterada pela Lei nº 8883/94, que empresa abaixo

identificada, encontra-se devidamente habilitada neste CRA-PR a prestação dos serviços descritos no

ATESTADO/DECLARAÇÃO aqui apresentado e demais atividades previstas em seu objeto social - Lei nº

4769/65, e decreto nº 61934/67. Certificamos, ainda, que o citada empresa tem executado serviços atinentes ao

seu objeto social, conforme consta no ATESTADO/DECLARAÇÃO, que faz parte integrante desta Certidão

devidamente registrado por este CRA-PR. Esta Certidão vale como prova perante qualquer órgão Público ou

Privado, resguardando-nos de qualquer ato ou fato que venha a ser apurado, que desabone ou comprove a

falsidade do referido ATESTADO/DECLARAÇÃO.

 

 

 

 
REGISTRO DE COMPROVAÇÃO DE APTIDÃO - RCA

 
Contratante: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARANÁ
 

 

Código de Controle do Comprovante: 0.5663215769236478

Emitida às: 05/01/2018 10:27 (Hora de Brasília)

A autenticidade deste comprovante deverá ser confirmada na página do CRA-PR na Internet, no

endereço www.sistemacrapr.com.br/craonline/.

Esta página faz parte da(o) CERTIDÃO nº 45/2018

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ

 - CRA-PR



  Folha: 1/1

Razão Social : ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORM. LTDA

Endereço : AUGUSTO STRESSER,  453 -
Cidade : CURITIBA
Reg CRA-PR: : 90-1988      Estado: PR      CNPJ: 04.099.948/0001-05

Resp. Técnico : AGNALDO BASTOS LOPES
Reg. CRA-PR : 20-20611

RCA Nº 20181000100001 Data: 03/Janeiro/2018

__________________________________________________________________________________________________
Rua Coronel Dulcídio, 1565  Água Verde  Curitiba/PR, CEP: 80.250-100

Telefone/Fax CRA-PR: (41) 3311-5550
Endereço Eletrônico: cra-pr@cra-pr.org.br - Home-page: http://www.cra-pr.org.br/



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Janeiro de 2016 a 31 de Março de 2016

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo Inicial

ATIVO R$ 10.879.623,77R$ 9.275.668,11

 CIRCULANTE R$ 4.285.054,54R$ 2.094.815,62

  (-) DISPONIBILIDADES R$ (224.735,92)R$ 261.216,13

   NUMERÁRIOS R$ 100.997,73R$ 134.475,05

    Caixa R$ 100.997,73R$ 134.475,05

   (-) BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ (109.537,61)R$ 126.741,08

    Banco do Brasil S.A. - c/c: 25204-2 R$ 2.624,94R$ 0,00

    (-) Banco Banrisul S.A. c/c: 26.037442. 0-9 R$ (102.162,56)R$ 0,00

    Banco Banrisul S.A. c/c: 06.037442. 0-4 R$ 0,01R$ 0,00

    (-) Banco Bradesco S.A. R$ (10.000,00)R$ 0,00

    Banco Conta Movimento R$ 0,00R$ 126.741,08

   (-) TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS R$ (216.196,04)R$ 0,00

    Banco do Brasil S.A. - BB CDB DI R$ 382.491,91R$ 0,00

    Banco do Brasil S.A. - Renda Fixa LP 100 R$ 413.573,98R$ 0,00

    (-) Banco Bradesco S.A. R$ (1.043.591,40)R$ 0,00

    Banco do Brasil S.A. - Poupança R$ 31.329,47R$ 0,00

  CRÉDITOS R$ 4.267.555,79R$ 1.833.599,49

   ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES R$ 1.351.759,27R$ 489.566,10

    Adiantamentos a Fornecedores R$ 1.131.910,18R$ 489.566,10

    ABL Serviços de Teleatendimento Ltda R$ 218.896,11R$ 0,00

    Renove Energia Ltda R$ 952,98R$ 0,00

   CLIENTES R$ 2.689.570,00R$ 1.343.903,53

    Clientes R$ 2.689.570,00R$ 1.343.903,53

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR R$ 63.360,79R$ 129,86

    Csll a Recuperar R$ 14.430,25R$ 0,00

    Ir s/ Aplicações Financeiras R$ 129,86R$ 129,86

    Inss R$ 48.800,68R$ 0,00

   CONTA CORRENTE SÓCIOS R$ 162.865,73R$ 0,00

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 162.865,73R$ 0,00

  DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 242.234,67R$ 0,00

   DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 242.234,67R$ 0,00

    Juros à Vencer R$ 242.234,67R$ 0,00

 NÃO CIRCULANTE R$ 6.594.569,23R$ 7.180.852,49

  REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 3.725.669,71R$ 4.490.767,76

   OUTRAS CONTAS R$ 3.725.669,71R$ 4.490.767,76

    Consorcio R$ 192.460,56R$ 192.460,56

    Emprestimos R$ 3.533.209,15R$ 4.298.307,20

  INVESTIMENTOS R$ 231.206,85R$ 0,00

   INVESTIMENTOS R$ 231.206,85R$ 0,00

    Empreend.Imob.Paraíso Ltda R$ 231.206,85R$ 0,00

  IMOBILIZADO R$ 2.406.535,70R$ 2.458.927,76

   BENS MÓVEIS R$ 1.871.351,11R$ 1.871.351,11

    Móveis e Utensílios R$ 374.758,61R$ 374.758,61

    Veículos R$ 224.331,05R$ 224.331,05

    Equipamentos de CPD R$ 1.272.261,45R$ 1.272.261,45

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (483.867,06)R$ (431.475,00)

    (-) Móveis e Utensílios R$ (9.368,97)R$ 0,00

    (-) Veículos R$ (31.616,55)R$ (20.400,00)

    (-) Equipamentos de CPD R$ (442.881,54)R$ (411.075,00)

   OUTRAS IMOBILIZAÇÕES R$ 1.019.051,65R$ 1.019.051,65

    Imobilizações de Terceiros (Edificações) R$ 1.019.051,65R$ 1.019.051,65

  INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

   INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

    Software ou Programas de Computador R$ 231.156,97R$ 231.156,97

PASSIVO R$ 10.879.623,77R$ 9.275.668,11

 CIRCULANTE R$ 2.307.357,21R$ 1.243.570,58

  OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO R$ 2.307.357,21R$ 1.243.570,58

   FORNECEDORES R$ 154.745,11R$ 90.596,53

    Fornecedores R$ 78.170,20R$ 90.596,53

    KRL EXPRESS SERVICOS DE ENTREGA LTDA R$ 969,50R$ 0,00

    MARCOS ANTONIO DAS NEVES R$ 7.090,00R$ 0,00

    TECNOPONTO TEC AVANCADA EM CONTR DE PONT R$ 1.376,00R$ 0,00

    PINI RABONE MAT PUBLICITARIOS LTDA-ME R$ 205,00R$ 0,00

    VEPER - SERV. ESPECIALIZADOS LTDA R$ 155,00R$ 0,00

    INSTITUTO CIDADE JUNIOR R$ 918,16R$ 0,00

    GERAR GERACAO DE EMPREGO RENDA E APOIO A R$ 208,70R$ 0,00

    CLINIPAM - CLINICA PARANAENSE DE ASSIST R$ 1.817,96R$ 0,00

    ASSOCIACAO DE COTISTA DA RADIO TAXI CURI R$ 899,80R$ 0,00

    ZENVIA MOBILE SERVICOS DIGITAIS S.A. R$ 2.634,15R$ 0,00

    INSAT TREIN E SERV EM SEG NO TRABALHO LT R$ 1.070,48R$ 0,00

    PERSONALIZE PAPEIS LTDA R$ 1.342,85R$ 0,00

    NITERE IND DE PROD ELETRONICOS LTDA - EP R$ 316,56R$ 0,00

    VERBIO DO BRASIL TEC.E CONS.LTDA R$ 18.126,60R$ 0,00

    FORMULA COM DE AUTOMÓVEIS LTDA R$ 365,12R$ 0,00

    BRINKS SEGUR.E TRANSP.VALORES LTDA R$ 26.058,67R$ 0,00

    IBIRAPUERA HTL. & CONVENTION CENTER LTDA R$ 7.561,93R$ 0,00

    LA HOTELS EMPREENDIMENTOS 1 LTDA R$ 1.214,43R$ 0,00

    INVIOLÁVEL ARAPONGAS COM.ALARMES LTDA R$ 115,00R$ 0,00

    HOTEL PLAZA CASCAVEL LTDA R$ 240,00R$ 0,00

    ULTRA SYSTEM MONITORAMENTO DE ALARMES R$ 314,00R$ 0,00

    JSSAT INST E MANUT DE SISTEMAS VIA SATEL R$ 2.000,00R$ 0,00

    MJA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS R$ 1.575,00R$ 0,00

   ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.108.431,76R$ 195.765,65

    Adiantamentos de Clientes R$ 1.108.431,76R$ 195.765,65

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS R$ 306.970,88R$ 261.704,63

    Salários a Pagar R$ 43.337,00R$ 63.969,98

    INSS a Recolher R$ 253.380,94R$ 185.060,89

    FGTS a Recolher R$ 5.060,70R$ 6.299,34

    Contribuição Sindical a Recolher R$ 2.760,56R$ 452,60

    Irrf s/ Salário a Recolher R$ 2.431,68R$ 5.921,82

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 837.209,46R$ 695.503,77

    Irrf a Recolher R$ 1.152,47R$ 83,43

    Iss a Recolher R$ 323.546,25R$ 255.850,94

    Irpj a Recolher R$ 389.671,16R$ 336.284,76

    Csll a Recolher R$ 119.678,60R$ 103.006,00

    Contribuição Social a Recolher R$ 3.160,98R$ 278,64

   (-) OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR R$ (100.000,00)R$ 0,00

    (-) Grupo G1 Telecomunicações R$ (100.000,00)R$ 0,00

 NÃO-CIRCULANTE R$ 2.269.438,56R$ 2.185.279,50

  OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO R$ 2.269.438,56R$ 2.185.279,50

   FINANCIAMENTOS R$ 755.446,18R$ 234.304,04

    Banco do Brasil S.A. R$ 530.606,20R$ 0,00

    Banco Bradesco S.A. Ctr. 003816794 R$ 224.839,98R$ 234.304,04

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 1.513.992,38R$ 1.950.975,46

    Rfb e Pgfn R$ 1.705.940,24R$ 1.950.975,46

    (-) Iss - 51058/2016 - Refic/2015 R$ (155.581,86)R$ 0,00

    (-) Iss - 2475/2016 - DA R$ (18.613,84)R$ 0,00

    (-) Iss - 28240/2016 R$ (15.474,45)R$ 0,00

    (-) Inss - 1315207 R$ (2.277,71)R$ 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 6.302.828,00R$ 5.846.818,03

  CAPITAL REALIZADO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 840.000,00R$ 840.000,00

    Eloysa Bastos Lopes R$ 210.000,00R$ 210.000,00

  RESERVAS R$ 5.252.828,00R$ 4.796.818,03

   RESERVAS R$ 4.796.818,03R$ 7.865.474,79

    Reservas de Lucros R$ 4.796.818,03R$ 7.865.474,79

   OUTRAS CONTAS R$ 456.009,97R$ (3.068.656,76)

    Lucros Acum.e/ou Saldo à Disp.Assembléia R$ 456.009,97R$ 0,00

    (-) Prejuízos Acumulados R$ 0,00R$ (3.068.656,76)

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 4.0.3 do Visualizador 1Página 1 de



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Abril de 2016 a 30 de Junho de 2016

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo Inicial

ATIVO R$ 11.493.980,12R$ 10.879.623,77

 CIRCULANTE R$ 4.577.002,73R$ 4.285.054,54

  (-) DISPONIBILIDADES R$ (839.046,47)R$ (224.735,92)

   NUMERÁRIOS R$ 92.426,59R$ 100.997,73

    Caixa R$ 92.426,59R$ 100.997,73

   (-) BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ (108.981,20)R$ (109.537,61)

    Banco do Brasil S.A. - c/c: 8907-9 R$ 76,95R$ 0,00

    Banco do Brasil S.A. - c/c: 25204-2 R$ 4.461,21R$ 2.624,94

    (-) Banco Banrisul S.A. c/c: 26.037442. 0-9 R$ (103.519,74)R$ (102.162,56)

    Banco Banrisul S.A. c/c: 06.037442. 0-4 R$ 0,38R$ 0,01

    (-) Banco Bradesco S.A. R$ (10.000,00)R$ (10.000,00)

   (-) TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS R$ (822.491,86)R$ (216.196,04)

    Banco do Brasil S.A. - BB CDB DI R$ 3.501,54R$ 382.491,91

    Banco do Brasil S.A. - Renda Fixa LP 100 R$ 186.368,38R$ 413.573,98

    (-) Banco Bradesco S.A. R$ (1.043.691,25)R$ (1.043.591,40)

    Banco do Brasil S.A. - Poupança R$ 31.329,47R$ 31.329,47

  CRÉDITOS R$ 5.173.814,53R$ 4.267.555,79

   ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES R$ 1.968.504,80R$ 1.351.759,27

    Adiantamentos a Fornecedores R$ 1.131.910,18R$ 1.131.910,18

    ABL Serviços de Teleatendimento Ltda R$ 818.927,82R$ 218.896,11

    Amanda S.B. Com. e Confec. Eireli - Amey R$ 16.713,82R$ 0,00

    Renove Energia Ltda R$ 952,98R$ 952,98

   CLIENTES R$ 2.854.022,80R$ 2.689.570,00

    Clientes R$ 2.854.022,80R$ 2.689.570,00

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR R$ 126.337,20R$ 63.360,79

    Csll a Recuperar R$ 28.907,83R$ 14.430,25

    Ir s/ Aplicações Financeiras R$ 129,86R$ 129,86

    Inss R$ 97.299,51R$ 48.800,68

   CONTA CORRENTE SÓCIOS R$ 224.949,73R$ 162.865,73

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 223.449,73R$ 162.865,73

    Eloysa Bastos Lopes R$ 1.500,00R$ 0,00

  DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 242.234,67R$ 242.234,67

   DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 242.234,67R$ 242.234,67

    Juros à Vencer R$ 242.234,67R$ 242.234,67

 NÃO CIRCULANTE R$ 6.916.977,39R$ 6.594.569,23

  REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 3.371.792,03R$ 3.725.669,71

   OUTRAS CONTAS R$ 3.371.792,03R$ 3.725.669,71

    Consorcio R$ 192.460,56R$ 192.460,56

    Emprestimos R$ 3.179.331,47R$ 3.533.209,15

  INVESTIMENTOS R$ 959.884,75R$ 231.206,85

   INVESTIMENTOS R$ 959.884,75R$ 231.206,85

    Empreend.Imob.Paraíso Ltda R$ 959.884,75R$ 231.206,85

  IMOBILIZADO R$ 2.354.143,64R$ 2.406.535,70

   BENS MÓVEIS R$ 1.871.351,11R$ 1.871.351,11

    Móveis e Utensílios R$ 374.758,61R$ 374.758,61

    Veículos R$ 224.331,05R$ 224.331,05

    Equipamentos de CPD R$ 1.272.261,45R$ 1.272.261,45

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (536.259,12)R$ (483.867,06)

    (-) Móveis e Utensílios R$ (18.737,94)R$ (9.368,97)

    (-) Veículos R$ (42.833,10)R$ (31.616,55)

    (-) Equipamentos de CPD R$ (474.688,08)R$ (442.881,54)

   OUTRAS IMOBILIZAÇÕES R$ 1.019.051,65R$ 1.019.051,65

    Imobilizações de Terceiros (Edificações) R$ 1.019.051,65R$ 1.019.051,65

  INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

   INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

    Software ou Programas de Computador R$ 231.156,97R$ 231.156,97

PASSIVO R$ 11.493.980,12R$ 10.879.623,77

 CIRCULANTE R$ 3.126.250,87R$ 2.307.357,21

  OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO R$ 3.126.250,87R$ 2.307.357,21

   FORNECEDORES R$ 167.640,97R$ 154.745,11

    Fornecedores R$ 78.067,33R$ 78.170,20

    KRL EXPRESS SERVICOS DE ENTREGA LTDA R$ 1.398,00R$ 969,50

    MARCOS ANTONIO DAS NEVES R$ 12.785,48R$ 7.090,00

    MARIA DE LOURDES FELIX R$ 4.577,32R$ 0,00

    GAROPABASURF PROVEDOR DE ACESSO A REDES R$ 280,00R$ 0,00

    DENTALUNI - COOPERATIVA ODONTOLOGICA R$ 13.973,20R$ 0,00

    TECNOPONTO TEC AVANCADA EM CONTR DE PONT R$ 1.636,00R$ 1.376,00

    REDE OK SERV DE TEC E CREDITO LTDA R$ 948,46R$ 0,00

    PINI RABONE MAT PUBLICITARIOS LTDA-ME R$ 645,00R$ 205,00

    VEPER - SERV. ESPECIALIZADOS LTDA R$ 237,75R$ 155,00

    DIMAS SERV DE FUNILARIA E PINT DE VEIC A R$ 4.200,00R$ 0,00

    INSTITUTO CIDADE JUNIOR R$ 918,16R$ 918,16

    GERAR GERACAO DE EMPREGO RENDA E APOIO A R$ 208,70R$ 208,70

    SEBASTIAO GAZZETA LEITE EIRELI-ME R$ 9.340,00R$ 0,00

    CLINIPAM - CLINICA PARANAENSE DE ASSIST R$ 1.756,74R$ 1.817,96

    RENAN DOUGLAS PESCO TRANSPORTES ME R$ 1.444,00R$ 0,00

    ASSOCIACAO DE COTISTA DA RADIO TAXI CURI R$ 797,00R$ 899,80

    ZENVIA MOBILE SERVICOS DIGITAIS S.A. R$ 4.209,30R$ 2.634,15

    INSAT TREIN E SERV EM SEG NO TRABALHO LT R$ 2.355,99R$ 1.070,48

    PERSONALIZE PAPEIS LTDA R$ 245,00R$ 1.342,85

    ARTECH INFORMATICA DO BRASIL LTDA R$ 2.585,71R$ 0,00

    GRUGER GRUPOS GERADORES LTDA R$ 877,22R$ 0,00

    INTUIT BRASIL SERV DE INFORMATICA LTDA R$ 29,90R$ 0,00

    NITERE IND DE PROD ELETRONICOS LTDA - EP R$ 0,00R$ 316,56

    VERBIO DO BRASIL TEC.E CONS.LTDA R$ 5.442,07R$ 18.126,60

    FORMULA COM DE AUTOMÓVEIS LTDA R$ 694,64R$ 365,12

    BRINKS SEGUR.E TRANSP.VALORES LTDA R$ 0,00R$ 26.058,67

    IBIRAPUERA HTL. & CONVENTION CENTER LTDA R$ 0,00R$ 7.561,93

    LA HOTELS EMPREENDIMENTOS 1 LTDA R$ 0,00R$ 1.214,43

    INVIOLÁVEL ARAPONGAS COM.ALARMES LTDA R$ 0,00R$ 115,00

    HOTEL PLAZA CASCAVEL LTDA R$ 95,00R$ 240,00

    TROPICAL LOC. DE GUIND.LTDA ME R$ 4.867,00R$ 0,00

    ENERGIZA TECNOLOGIA E COM.LTDA R$ 930,00R$ 0,00

    ULTRA SYSTEM MONITORAMENTO DE ALARMES R$ 421,00R$ 314,00

    JSSAT INST E MANUT DE SISTEMAS VIA SATEL R$ 2.000,00R$ 2.000,00

    MJA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS R$ 1.575,00R$ 1.575,00

    MARCELO RIBEIRO SANTOS R$ 8.000,00R$ 0,00

    SAN MARINO PALACE HTL.LTDA ME R$ 100,00R$ 0,00

   ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.752.394,62R$ 1.108.431,76

    Adiantamentos de Clientes R$ 1.752.394,62R$ 1.108.431,76

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS R$ 343.562,38R$ 306.970,88

    Salários a Pagar R$ 37.331,00R$ 43.337,00

    INSS a Recolher R$ 294.294,80R$ 253.380,94

    FGTS a Recolher R$ 4.037,13R$ 5.060,70

    Contribuição Sindical a Recolher R$ 2.760,56R$ 2.760,56

    Irrf s/ Salário a Recolher R$ 5.138,89R$ 2.431,68

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 858.184,31R$ 837.209,46

    Irrf a Recolher R$ 1.252,12R$ 1.152,47

    Iss a Recolher R$ 318.566,62R$ 323.546,25

    Irpj a Recolher R$ 409.592,90R$ 389.671,16

    Csll a Recolher R$ 125.026,57R$ 119.678,60

    Iss Retido a Recolher R$ 129,80R$ 0,00

    Contribuição Social a Recolher R$ 3.569,22R$ 3.160,98

    Inss s/ Serviços de Terceiros a Recolher R$ 47,08R$ 0,00

   OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR R$ 4.468,59R$ (100.000,00)

    Amanda S.B. Com. e Confec. Eireli - Amey R$ 15.835,18R$ 0,00

    Eletro Popular Ltda - ME R$ 28.778,19R$ 0,00

    (-) Grupo G1 Telecomunicações R$ (40.144,78)R$ (100.000,00)

 NÃO-CIRCULANTE R$ 1.708.634,32R$ 2.269.438,56

  OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO R$ 1.708.634,32R$ 2.269.438,56

   FINANCIAMENTOS R$ 603.395,97R$ 755.446,18

    Banco do Brasil S.A. R$ 382.043,06R$ 530.606,20

    Banco Bradesco S.A. Ctr. 003816794 R$ 221.352,91R$ 224.839,98

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 1.105.238,35R$ 1.513.992,38

    Rfb e Pgfn R$ 1.109.859,39R$ 1.705.940,24

    Iss - 51058/2016 - Refic/2015 R$ 0,00R$ (155.581,86)

    Iss - 2475/2016 - DA R$ 0,00R$ (18.613,84)

    Iss - 28240/2016 R$ 0,00R$ (15.474,45)

    (-) Inss - 1315207 R$ (4.621,04)R$ (2.277,71)

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 6.659.094,93R$ 6.302.828,00

  CAPITAL REALIZADO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 840.000,00R$ 840.000,00

    Eloysa Bastos Lopes R$ 210.000,00R$ 210.000,00

  RESERVAS R$ 5.609.094,93R$ 5.252.828,00

   RESERVAS R$ 4.796.818,03R$ 4.796.818,03

    Reservas de Lucros R$ 4.796.818,03R$ 4.796.818,03

   OUTRAS CONTAS R$ 812.276,90R$ 456.009,97

    Lucros Acum.e/ou Saldo à Disp.Assembléia R$ 812.276,90R$ 456.009,97

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Julho de 2016 a 30 de Setembro de 2016

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo Inicial

ATIVO R$ 11.840.848,59R$ 11.493.980,12

 CIRCULANTE R$ 5.790.213,91R$ 4.577.002,73

  (-) DISPONIBILIDADES R$ (1.020.040,87)R$ (839.046,47)

   NUMERÁRIOS R$ 92.426,59R$ 92.426,59

    Caixa R$ 92.426,59R$ 92.426,59

   (-) BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ (109.885,12)R$ (108.981,20)

    Banco do Brasil S.A. - c/c: 8907-9 R$ 0,38R$ 76,95

    Banco do Brasil S.A. - c/c: 25204-2 R$ 940,23R$ 4.461,21

    (-) Banco Banrisul S.A. c/c: 26.037442. 0-9 R$ (102.999,40)R$ (103.519,74)

    (-) Banco Banrisul S.A. c/c: 06.037442. 0-4 R$ (1,80)R$ 0,38

    (-) Banco Bradesco S.A. R$ (7.824,53)R$ (10.000,00)

   (-) TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS R$ (1.002.582,34)R$ (822.491,86)

    (-) Banco do Brasil S.A. - BB CDB DI R$ (0,33)R$ 3.501,54

    (-) Banco do Brasil S.A. - Renda Fixa LP 100 R$ (40,69)R$ 186.368,38

    Banco do Brasil S.A. - BB Fundos Exclusi R$ 10.000,00R$ 0,00

    (-) Banco Bradesco S.A. R$ (1.043.870,79)R$ (1.043.691,25)

    Banco do Brasil S.A. - Poupança R$ 31.329,47R$ 31.329,47

  CRÉDITOS R$ 6.568.020,11R$ 5.173.814,53

   ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES R$ 2.858.997,52R$ 1.968.504,80

    Adiantamentos a Fornecedores R$ 1.131.910,18R$ 1.131.910,18

    ABL Serviços de Teleatendimento Ltda R$ 1.653.969,21R$ 818.927,82

    Amanda S.B. Com. e Confec. Eireli - Amey R$ 68.490,57R$ 16.713,82

    Renove Energia Ltda R$ 2.978,20R$ 952,98

    Eletro Popular Ltda - Me R$ 1.649,36R$ 0,00

   CLIENTES R$ 3.028.071,13R$ 2.854.022,80

    Clientes R$ 3.028.071,13R$ 2.854.022,80

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR R$ 211.875,73R$ 126.337,20

    Csll a Recuperar R$ 53.675,39R$ 28.907,83

    Ir s/ Aplicações Financeiras R$ 129,86R$ 129,86

    Inss R$ 158.070,48R$ 97.299,51

   CONTA CORRENTE SÓCIOS R$ 469.075,73R$ 224.949,73

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 463.075,73R$ 223.449,73

    Eloysa Bastos Lopes R$ 6.000,00R$ 1.500,00

  DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 242.234,67R$ 242.234,67

   DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 242.234,67R$ 242.234,67

    Juros à Vencer R$ 242.234,67R$ 242.234,67

 NÃO CIRCULANTE R$ 6.050.634,68R$ 6.916.977,39

  REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 2.247.234,53R$ 3.371.792,03

   OUTRAS CONTAS R$ 2.247.234,53R$ 3.371.792,03

    Consorcio R$ 192.552,56R$ 192.460,56

    Emprestimos R$ 2.054.681,97R$ 3.179.331,47

  INVESTIMENTOS R$ 1.270.491,60R$ 959.884,75

   INVESTIMENTOS R$ 1.270.491,60R$ 959.884,75

    Empreend.Imob.Paraíso Ltda R$ 1.270.491,60R$ 959.884,75

  IMOBILIZADO R$ 2.301.751,58R$ 2.354.143,64

   BENS MÓVEIS R$ 1.871.351,11R$ 1.871.351,11

    Móveis e Utensílios R$ 374.758,61R$ 374.758,61

    Veículos R$ 224.331,05R$ 224.331,05

    Equipamentos de CPD R$ 1.272.261,45R$ 1.272.261,45

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (588.651,18)R$ (536.259,12)

    (-) Móveis e Utensílios R$ (28.106,91)R$ (18.737,94)

    (-) Veículos R$ (54.049,65)R$ (42.833,10)

    (-) Equipamentos de CPD R$ (506.494,62)R$ (474.688,08)

   OUTRAS IMOBILIZAÇÕES R$ 1.019.051,65R$ 1.019.051,65

    Imobilizações de Terceiros (Edificações) R$ 1.019.051,65R$ 1.019.051,65

  INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

   INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

    Software ou Programas de Computador R$ 231.156,97R$ 231.156,97

PASSIVO R$ 11.840.848,59R$ 11.493.980,12

 CIRCULANTE R$ 3.697.003,31R$ 3.126.250,87

  OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO R$ 3.697.003,31R$ 3.126.250,87

   FORNECEDORES R$ 221.884,39R$ 167.640,97

    Fornecedores R$ 0,00R$ 78.067,33

    KAPCON CONTABILIDADE EIRELI R$ 87.942,68R$ 0,00

    KRL EXPRESS SERVICOS DE ENTREGA LTDA R$ 4.177,00R$ 1.398,00

    MARCOS ANTONIO DAS NEVES R$ 20.210,48R$ 12.785,48

    MARIA DE LOURDES FELIX R$ 4.837,32R$ 4.577,32

    GAROPABASURF PROVEDOR DE ACESSO A REDES R$ 700,00R$ 280,00

    DENTALUNI - COOPERATIVA ODONTOLOGICA R$ 23.144,56R$ 13.973,20

    TECNOPONTO TEC AVANCADA EM CONTR DE PONT R$ 2.196,00R$ 1.636,00

    REDE OK SERV DE TEC E CREDITO LTDA R$ 2.189,66R$ 948,46

    PINI RABONE MAT PUBLICITARIOS LTDA-ME R$ 17.188,20R$ 645,00

    SKYTEF SOLUCOES EM CAP DE TRANSACOES LTD R$ 670,00R$ 0,00

    VEPER - SERV. ESPECIALIZADOS LTDA R$ 717,75R$ 237,75

    DIMAS SERV DE FUNILARIA E PINT DE VEIC A R$ 6.600,00R$ 4.200,00

    INSTITUTO CIDADE JUNIOR R$ 1.368,16R$ 918,16

    GERAR GERACAO DE EMPREGO RENDA E APOIO A R$ 626,10R$ 208,70

    SEBASTIAO GAZZETA LEITE EIRELI-ME R$ 0,00R$ 9.340,00

    (-) CLINIPAM - CLINICA PARANAENSE DE ASSIST R$ (659,11)R$ 1.756,74

    RENAN DOUGLAS PESCO TRANSPORTES ME R$ 3.667,00R$ 1.444,00

    ASSOCIACAO DE COTISTA DA RADIO TAXI CURI R$ 2.509,60R$ 797,00

    ZENVIA MOBILE SERVICOS DIGITAIS S.A. R$ 4.236,67R$ 4.209,30

    INSAT TREIN E SERV EM SEG NO TRABALHO LT R$ 2.649,77R$ 2.355,99

    PERSONALIZE PAPEIS LTDA R$ 4.328,00R$ 245,00

    ARTECH INFORMATICA DO BRASIL LTDA R$ 5.171,42R$ 2.585,71

    GRUGER GRUPOS GERADORES LTDA R$ 2.545,84R$ 877,22

    INTUIT BRASIL SERV DE INFORMATICA LTDA R$ 0,00R$ 29,90

    SODEXO PASS DO BRASIL SERV E COMERCIO S. R$ 13.134,78R$ 0,00

    ADI DESENTUPIMENTOS LTDA - EPP R$ 330,75R$ 0,00

    NITERE IND DE PROD ELETRONICOS LTDA - EP R$ 1.767,60R$ 0,00

    BR TOCH COM DE EQUIP E SERV DE MANUTENCA R$ 628,57R$ 0,00

    CABLING NET INFORMATICA LTDA ME R$ 1.875,00R$ 0,00

    VERBIO DO BRASIL TEC.E CONS.LTDA R$ 0,00R$ 5.442,07

    FORMULA COM DE AUTOMÓVEIS LTDA R$ 694,64R$ 694,64

    HOTEL PLAZA CASCAVEL LTDA R$ 0,00R$ 95,00

    TROPICAL LOC. DE GUIND.LTDA ME R$ 0,00R$ 4.867,00

    ENERGIZA TECNOLOGIA E COM.LTDA R$ 930,00R$ 930,00

    ULTRA SYSTEM MONITORAMENTO DE ALARMES R$ 421,00R$ 421,00

    JSSAT INST E MANUT DE SISTEMAS VIA SATEL R$ 2.000,00R$ 2.000,00

    MJA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS R$ 1.575,00R$ 1.575,00

    MARCELO RIBEIRO SANTOS R$ 1.509,95R$ 8.000,00

    SAN MARINO PALACE HTL.LTDA ME R$ 0,00R$ 100,00

   ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 2.160.577,27R$ 1.752.394,62

    Adiantamentos de Clientes R$ 2.160.577,27R$ 1.752.394,62

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS R$ 400.757,15R$ 343.562,38

    Salários a Pagar R$ 51.363,00R$ 37.331,00

    INSS a Recolher R$ 339.787,58R$ 294.294,80

    FGTS a Recolher R$ 5.004,95R$ 4.037,13

    Contribuição Sindical a Recolher R$ 2.972,58R$ 2.760,56

    Irrf s/ Salário a Recolher R$ 1.629,04R$ 5.138,89

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 848.907,95R$ 858.184,31

    Irrf a Recolher R$ 1.056,79R$ 1.252,12

    Iss a Recolher R$ 304.982,21R$ 318.566,62

    Irpj a Recolher R$ 411.109,60R$ 409.592,90

    Csll a Recolher R$ 128.376,34R$ 125.026,57

    Iss Retido a Recolher R$ 82,30R$ 129,80

    Contribuição Social a Recolher R$ 3.281,46R$ 3.569,22

    Inss s/ Serviços de Terceiros a Recolher R$ 19,25R$ 47,08

   OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR R$ 64.876,55R$ 4.468,59

    Amanda S.B. Com. e Confec. Eireli - Amey R$ 0,00R$ 15.835,18

    Eletro Popular Ltda - ME R$ 38.202,57R$ 28.778,19

    Grupo G1 Telecomunicações R$ 26.673,98R$ (40.144,78)

 NÃO-CIRCULANTE R$ 1.087.680,75R$ 1.708.634,32

  OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO R$ 1.087.680,75R$ 1.708.634,32

   FINANCIAMENTOS R$ 206.214,85R$ 603.395,97

    (-) Banco do Brasil S.A. R$ (7.013,16)R$ 382.043,06

    Banco Bradesco S.A. Ctr. 003816794 R$ 213.228,01R$ 221.352,91

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 881.465,90R$ 1.105.238,35

    (-) Irrf - Divida Ativa - 744107 R$ (8.769,12)R$ 0,00

    (-) Csll - Divida Ativa - 750691 R$ (8.187,79)R$ 0,00

    Rfb e Pgfn R$ 987.114,69R$ 1.109.859,39

    (-) Irpj - Divida Ativa - 003493-40 R$ (26.157,11)R$ 0,00

    (-) Iss - 28564/2016 R$ (20.228,29)R$ 0,00

    (-) Iss - 7163/2016 - DA R$ (20.474,82)R$ 0,00

    (-) Inss - 1315207 R$ (21.831,66)R$ (4.621,04)

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 7.056.164,53R$ 6.659.094,93

  CAPITAL REALIZADO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 840.000,00R$ 840.000,00

    Eloysa Bastos Lopes R$ 210.000,00R$ 210.000,00

  RESERVAS R$ 6.006.164,53R$ 5.609.094,93

   RESERVAS R$ 4.796.818,03R$ 4.796.818,03

    Reservas de Lucros R$ 4.796.818,03R$ 4.796.818,03

   OUTRAS CONTAS R$ 1.209.346,50R$ 812.276,90

    Lucros Acum.e/ou Saldo à Disp.Assembléia R$ 1.209.346,50R$ 812.276,90
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Outubro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição  Saldo FinalSaldo Inicial

ATIVO R$ 11.168.953,65R$ 11.840.848,59

 CIRCULANTE R$ 7.453.527,52R$ 5.790.213,91

  DISPONIBILIDADES R$ 2.170.206,20R$ (1.020.040,87)

   NUMERÁRIOS R$ 735,00R$ 92.426,59

    Caixa R$ 735,00R$ 92.426,59

   BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 5.392,07R$ (109.885,12)

    Banco do Brasil S.A. - c/c: 8907-9 R$ 40,61R$ 0,38

    Banco do Brasil S.A. - c/c: 25204-2 R$ 5.520,51R$ 940,23

    (-) Banco Banrisul S.A. c/c: 26.037442. 0-9 R$ (170,25)R$ (102.999,40)

    Banco Banrisul S.A. c/c: 06.037442. 0-4 R$ 0,20R$ (1,80)

    Banco Bradesco S.A. R$ 1,00R$ (7.824,53)

   TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS R$ 2.164.079,13R$ (1.002.582,34)

    Banco do Brasil S.A. - BB CDB DI R$ 0,00R$ (0,33)

    Banco do Brasil S.A. - Renda Fixa LP 100 R$ 0,00R$ (40,69)

    Banco do Brasil S.A. - BB Fundos Exclusi R$ 10.485,03R$ 10.000,00

    Banco Bradesco S.A. R$ 1.373.314,83R$ (1.043.870,79)

    Banco Banrisul S/A - Premium FI RF R$ 391.061,15R$ 0,00

    Banco do Brasil S.A. - Poupança R$ 0,00R$ 31.329,47

    Banco Banrisul S/A - Foco Irf-m 1 FI RF R$ 389.218,12R$ 0,00

  CRÉDITOS R$ 3.746.642,06R$ 6.568.020,11

   ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES R$ 2.048.185,52R$ 2.858.997,52

    Adiantamentos a Fornecedores R$ 28.747,15R$ 1.131.910,18

    ABL Serviços de Teleatendimento Ltda R$ 1.956.418,34R$ 1.653.969,21

    Amanda S.B. Com. e Confec. Eireli - Amey R$ 48.611,91R$ 68.490,57

    Renove Energia Ltda R$ 12.758,76R$ 2.978,20

    Eletro Popular Ltda - Me R$ 1.649,36R$ 1.649,36

   CLIENTES R$ 1.249.948,23R$ 3.028.071,13

    Clientes R$ 1.249.948,23R$ 3.028.071,13

   IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR R$ 448.508,31R$ 211.875,73

    Imposto de Renda a Recuperar R$ 119.685,85R$ 0,00

    Csll a Recuperar R$ 132.414,12R$ 53.675,39

    Ir s/ Aplicações Financeiras R$ 142,27R$ 129,86

    Inss R$ 196.266,07R$ 158.070,48

   CONTA CORRENTE SÓCIOS R$ 0,00R$ 469.075,73

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 0,00R$ 463.075,73

    Eloysa Bastos Lopes R$ 0,00R$ 6.000,00

  DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 1.536.679,26R$ 242.234,67

   DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE R$ 1.536.679,26R$ 242.234,67

    Juros à Vencer R$ 1.536.679,26R$ 242.234,67

 NÃO CIRCULANTE R$ 3.715.426,13R$ 6.050.634,68

  REALIZÁVEL A LONGO PRAZO R$ 241.216,85R$ 2.247.234,53

   OUTRAS CONTAS R$ 241.216,85R$ 2.247.234,53

    Consorcio R$ 192.552,56R$ 192.552,56

    Emprestimos R$ 48.664,29R$ 2.054.681,97

  INVESTIMENTOS R$ 2.012.744,44R$ 1.270.491,60

   INVESTIMENTOS R$ 2.012.744,44R$ 1.270.491,60

    Empreend.Imob.Paraíso Ltda R$ 2.012.744,44R$ 1.270.491,60

  IMOBILIZADO R$ 1.230.307,87R$ 2.301.751,58

   BENS MÓVEIS R$ 1.871.351,11R$ 1.871.351,11

    Móveis e Utensílios R$ 374.758,61R$ 374.758,61

    Veículos R$ 224.331,05R$ 224.331,05

    Equipamentos de CPD R$ 1.272.261,45R$ 1.272.261,45

   (-) (-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA R$ (641.043,24)R$ (588.651,18)

    (-) Móveis e Utensílios R$ (37.475,88)R$ (28.106,91)

    (-) Veículos R$ (65.266,20)R$ (54.049,65)

    (-) Equipamentos de CPD R$ (538.301,16)R$ (506.494,62)

   OUTRAS IMOBILIZAÇÕES R$ 0,00R$ 1.019.051,65

    Imobilizações de Terceiros (Edificações) R$ 0,00R$ 1.019.051,65

  INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

   INTANGÍVEL R$ 231.156,97R$ 231.156,97

    Software ou Programas de Computador R$ 231.156,97R$ 231.156,97

PASSIVO R$ 11.168.953,65R$ 11.840.848,59

 CIRCULANTE R$ 2.328.996,37R$ 3.697.003,31

  OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO R$ 2.328.996,37R$ 3.697.003,31

   FORNECEDORES R$ 140.710,09R$ 221.884,39

    KAPCON CONTABILIDADE EIRELI R$ 18.542,40R$ 87.942,68

    KRL EXPRESS SERVICOS DE ENTREGA LTDA R$ 0,00R$ 4.177,00

    MAXICON TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA R$ 14.077,50R$ 0,00

    MARCOS ANTONIO DAS NEVES R$ 0,00R$ 20.210,48

    MARIA DE LOURDES FELIX R$ 0,00R$ 4.837,32

    GAROPABASURF PROVEDOR DE ACESSO A REDES R$ 840,00R$ 700,00

    DENTALUNI - COOPERATIVA ODONTOLOGICA R$ 23.993,76R$ 23.144,56

    TECNOPONTO TEC AVANCADA EM CONTR DE PONT R$ 2.046,00R$ 2.196,00

    REDE OK SERV DE TEC E CREDITO LTDA R$ 2.792,40R$ 2.189,66

    PINI RABONE MAT PUBLICITARIOS LTDA-ME R$ 14.964,80R$ 17.188,20

    SKYTEF SOLUCOES EM CAP DE TRANSACOES LTD R$ 1.278,66R$ 670,00

    VEPER - SERV. ESPECIALIZADOS LTDA R$ 1.077,60R$ 717,75

    DIMAS SERV DE FUNILARIA E PINT DE VEIC A R$ 7.350,00R$ 6.600,00

    INSTITUTO CIDADE JUNIOR R$ 1.668,16R$ 1.368,16

    GERAR GERACAO DE EMPREGO RENDA E APOIO A R$ 626,10R$ 626,10

    CLINIPAM - CLINICA PARANAENSE DE ASSIST R$ 0,00R$ (659,11)

    RENAN DOUGLAS PESCO TRANSPORTES ME R$ 3.667,00R$ 3.667,00

    ASSOCIACAO DE COTISTA DA RADIO TAXI CURI R$ 1.508,30R$ 2.509,60

    ZENVIA MOBILE SERVICOS DIGITAIS S.A. R$ 3.311,61R$ 4.236,67

    INSAT TREIN E SERV EM SEG NO TRABALHO LT R$ 2.649,77R$ 2.649,77

    PERSONALIZE PAPEIS LTDA R$ 4.287,22R$ 4.328,00

    ARTECH INFORMATICA DO BRASIL LTDA R$ 5.171,42R$ 5.171,42

    GRUGER GRUPOS GERADORES LTDA R$ 427,72R$ 2.545,84

    SODEXO PASS DO BRASIL SERV E COMERCIO S. R$ 17.488,24R$ 13.134,78

    ADI DESENTUPIMENTOS LTDA - EPP R$ 0,00R$ 330,75

    NITERE IND DE PROD ELETRONICOS LTDA - EP R$ 0,00R$ 1.767,60

    BR TOCH COM DE EQUIP E SERV DE MANUTENCA R$ 0,00R$ 628,57

    CABLING NET INFORMATICA LTDA ME R$ 1.875,00R$ 1.875,00

    FORMULA COM DE AUTOMÓVEIS LTDA R$ 694,64R$ 694,64

    PEGUSPAM COM.PROD DE LMPEZA R$ 2.984,79R$ 0,00

    ENERGIZA TECNOLOGIA E COM.LTDA R$ 226,00R$ 930,00

    ULTRA SYSTEM MONITORAMENTO DE ALARMES R$ 421,00R$ 421,00

    JSSAT INST E MANUT DE SISTEMAS VIA SATEL R$ 2.000,00R$ 2.000,00

    MJA SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS R$ 1.575,00R$ 1.575,00

    MARCELO RIBEIRO SANTOS R$ 0,00R$ 1.509,95

    VIVIANE GUARISE GONÇALVES EIRELI R$ 2.210,00R$ 0,00

    SIBETRONICA ELETRONICA LTDA - ME R$ 716,00R$ 0,00

    CARPLUS SERVICE CENTER LTDA - ME R$ 239,00R$ 0,00

   ADIANTAMENTO DE CLIENTES R$ 1.457.417,64R$ 2.160.577,27

    Adiantamentos de Clientes R$ 1.457.417,64R$ 2.160.577,27

   OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS R$ 386.351,68R$ 400.757,15

    Salários a Pagar R$ 52.652,60R$ 51.363,00

    INSS a Recolher R$ 314.704,28R$ 339.787,58

    FGTS a Recolher R$ 13.246,52R$ 5.004,95

    Contribuição Sindical a Recolher R$ 562,24R$ 2.972,58

    Irrf s/ Salário a Recolher R$ 5.186,04R$ 1.629,04

   OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS R$ 228.045,93R$ 848.907,95

    Irrf a Recolher R$ 1.064,29R$ 1.056,79

    Iss a Recolher R$ 198.624,41R$ 304.982,21

    Irpj a Recolher R$ 19.921,74R$ 411.109,60

    Csll a Recolher R$ 5.347,97R$ 128.376,34

    Iss Retido a Recolher R$ 109,30R$ 82,30

    Contribuição Social a Recolher R$ 2.951,59R$ 3.281,46

    Inss s/ Serviços de Terceiros a Recolher R$ 26,63R$ 19,25

   OUTRAS OBRIGAÇÕES A PAGAR R$ 116.471,03R$ 64.876,55

    Eletro Popular Ltda - ME R$ 37.924,16R$ 38.202,57

    Grupo G1 Telecomunicações R$ 78.546,87R$ 26.673,98

 NÃO-CIRCULANTE R$ 3.042.363,88R$ 1.087.680,75

  OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO R$ 3.042.363,88R$ 1.087.680,75

   FINANCIAMENTOS R$ 425.993,25R$ 206.214,85

    Banco do Brasil S.A. R$ 218.181,84R$ (7.013,16)

    Banco Bradesco S.A. Ctr. 003816794 R$ 207.811,41R$ 213.228,01

   PARCELAMENTO DE IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES R$ 2.616.370,63R$ 881.465,90

    Irrf - Divida Ativa - 744107 R$ 490.440,91R$ (8.769,12)

    Csll - Divida Ativa - 750691 R$ 457.927,53R$ (8.187,79)

    Rfb e Pgfn R$ 0,00R$ 987.114,69

    Irpj - Divida Ativa - 003493-40 R$ 1.502.598,47R$ (26.157,11)

    Iss - 28564/2016 R$ 23.862,75R$ (20.228,29)

    Iss - 7163/2016 - DA R$ 37.320,58R$ (20.474,82)

    Inss - 1315207 R$ 104.220,39R$ (21.831,66)

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO R$ 5.797.593,40R$ 7.056.164,53

  CAPITAL REALIZADO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

   CAPITAL SUBSCRITO R$ 1.050.000,00R$ 1.050.000,00

    Agnaldo Bastos Lopes R$ 840.000,00R$ 840.000,00

    Eloysa Bastos Lopes R$ 210.000,00R$ 210.000,00

  RESERVAS R$ 4.747.593,40R$ 6.006.164,53

   RESERVAS R$ 4.747.593,40R$ 4.796.818,03

    Reservas de Lucros R$ 4.747.593,40R$ 4.796.818,03

   OUTRAS CONTAS R$ 0,00R$ 1.209.346,50

    Lucros Acum.e/ou Saldo à Disp.Assembléia R$ 247.156,64R$ 1.209.346,50

    (-) (-) Prejuízos Acumulados R$ (247.156,64)R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 4.0.3 do Visualizador 1Página 1 de



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Janeiro de 2016 a 31 de Março de 2016

Demonstração da filial: 

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição ValorValor da última DRE

RECEITAS R$ 5.654.214,16R$ 0,00

  RECEITA BRUTA R$ 5.912.265,19R$ 0,00

    Receita da Prest.Serv.- Mercado Interno R$ 5.912.265,19R$ 0,00

  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (334.042,94)R$ 0,00

    (-) (-) Cofins R$ (177.367,94)R$ 0,00

    (-) (-) PIS/Pasep R$ (38.429,71)R$ 0,00

    (-) (-) Iss R$ (118.245,29)R$ 0,00

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 75.991,91R$ 0,00

    Rendimentos Financeiros R$ 75.991,91R$ 0,00

(-) DESPESAS R$ (5.198.204,19)R$ 0,00

  (-) DESPESAS COM PESSOAL R$ (4.040.400,91)R$ 0,00

    (-) Ordenados,Sal, Gratif. Outras Rem.a Emp. R$ (181.095,26)R$ 0,00

    (-) Salário Maternidade R$ (4.209,93)R$ 0,00

    (-) Horas Extras R$ (5.993,15)R$ 0,00

    Assistência Médica R$ 1.241,04R$ 0,00

    (-) Prest.de Serv.p/ PF s/ Vínc.Empregatício R$ (991.572,19)R$ 0,00

    (-) Prestação de Serviço Pessoa Jurídica R$ (2.709.673,37)R$ 0,00

    (-) INSS R$ (62.391,04)R$ 0,00

    (-) FGTS R$ (39.003,05)R$ 0,00

    (-) Vale Refeição R$ (27.780,53)R$ 0,00

    (-) Vale Transporte R$ (18.737,71)R$ 0,00

    (-) DSR - Descanso Semanal Remunerado R$ (1.185,72)R$ 0,00

  (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (763.794,99)R$ 0,00

    (-) Aluguéis R$ (208.456,81)R$ 0,00

    (-) Manutenção de Veículos R$ (638,00)R$ 0,00

    (-) Telefones R$ (25.082,03)R$ 0,00

    (-) Propaganda, Publicidade e Patrocínio R$ (11.555,58)R$ 0,00

    (-) Agua/Esgoto R$ (2.079,14)R$ 0,00

    (-) Encargos de Depreciação e Amortização R$ (52.392,06)R$ 0,00

    (-) Manutenção Predial R$ (1.083,10)R$ 0,00

    (-) Condução e Transportes R$ (4.297,59)R$ 0,00

    (-) Desp.c/viagens,diárias e ajusta de custo R$ (9.227,33)R$ 0,00

    (-) Correios e Telegrafos R$ (888,10)R$ 0,00

    (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (1.226,63)R$ 0,00

    (-) Manutenção Reparos/Equipamentos R$ (4.006,60)R$ 0,00

    (-) Associação de Classe R$ (550,00)R$ 0,00

    (-) Jornais/Revistas e Livros R$ (223,35)R$ 0,00

    (-) Cursos e Seminários R$ (468,16)R$ 0,00

    (-) Lanches e Refeições R$ (2.840,40)R$ 0,00

    (-) Despesas com Internet R$ (66.897,65)R$ 0,00

    (-) Pedagios e Estacionamentos R$ (1.207,36)R$ 0,00

    (-) Despesas Cartoriais R$ (1.593,67)R$ 0,00

    (-) Monitoramento R$ (3.572,24)R$ 0,00

    (-) Despesas com Informática R$ (26.099,72)R$ 0,00

    (-) Energia Elétrica R$ (56.969,07)R$ 0,00

    (-) Fretes e Carretos R$ (591,22)R$ 0,00

    (-) Materiais de Consumo R$ (5.277,02)R$ 0,00

    (-) Materiais de Escritório R$ (3.636,70)R$ 0,00

    (-) Assessoria e Consultoria R$ (624,76)R$ 0,00

    (-) Alugueis de Maquinas e Equipamentos R$ (100,00)R$ 0,00

    (-) Despesas com Cartão de Crédito R$ (235.260,10)R$ 0,00

    (-) Reproduções e Cópias R$ (124,36)R$ 0,00

    (-) Certificação Digital R$ (450,00)R$ 0,00

    (-) Seguros R$ (19.944,81)R$ 0,00

    (-) Condomínio R$ (2.925,34)R$ 0,00

    (-) Despesas com Motoboy R$ (130,00)R$ 0,00

    (-) Despesas com Custas Processuais R$ (12.558,76)R$ 0,00

    (-) Outras Despesas Operacionais R$ (817,33)R$ 0,00

  (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (122.391,05)R$ 0,00

    (-) Juros Passivos R$ (22.800,78)R$ 0,00

    (-) Despesas Bancárias R$ (11.066,35)R$ 0,00

    (-) IOF - Imposto Op. Financeiras R$ (480,27)R$ 0,00

    (-) Encargos Financeiros R$ (3.650,50)R$ 0,00

    (-) Juros e Multas s/ Impostos R$ (54.600,96)R$ 0,00

    (-) Juros e Multas Diversas R$ (29.792,19)R$ 0,00

  (-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS R$ (45.793,91)R$ 0,00

    (-) Ipva R$ (9.656,36)R$ 0,00

    (-) Dpvat R$ (859,39)R$ 0,00

    (-) Outros Impostos e Taxas R$ (35.278,16)R$ 0,00

  (-) PROV.P/CSLL E IRPJ (ATIVIDADES EM GERAL) R$ (225.823,33)R$ 0,00

    (-) (-) Contribuição Social s/ Lucro Líquido R$ (61.365,00)R$ 0,00

    (-) (-) Prov.p/ Imposto de Renda - PJ R$ (164.458,33)R$ 0,00

 = Lucro R$ 456.009,97R$ 0,00

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 4.0.3 do Visualizador 1Página 1 de



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Abril de 2016 a 30 de Junho de 2016

Demonstração da filial: 

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição ValorValor da última DRE

RECEITAS R$ 5.370.927,32R$ 5.654.214,16

  RECEITA BRUTA R$ 5.689.329,78R$ 5.912.265,19

    Receita da Prest.Serv.- Mercado Interno R$ 5.689.329,78R$ 5.912.265,19

  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (322.220,40)R$ (334.042,94)

    (-) (-) Cofins R$ (170.679,89)R$ (177.367,94)

    (-) (-) PIS/Pasep R$ (36.980,62)R$ (38.429,71)

    (-) (-) Iss R$ (114.559,89)R$ (118.245,29)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 3.817,94R$ 75.991,91

    Descontos Obtidos R$ 25,38R$ 0,00

    Rendimentos Financeiros R$ 3.792,56R$ 75.991,91

(-) DESPESAS R$ (5.014.660,39)R$ (5.198.204,19)

  (-) DESPESAS COM PESSOAL R$ (3.950.119,44)R$ (4.040.400,91)

    (-) Ordenados,Sal, Gratif. Outras Rem.a Emp. R$ (358.547,99)R$ (181.095,26)

    (-) Salário Maternidade R$ (3.931,36)R$ (4.209,93)

    (-) Horas Extras R$ (4.952,72)R$ (5.993,15)

    (-) Assistência Médica R$ (2.741,84)R$ 1.241,04

    (-) Prest.de Serv.p/ PF s/ Vínc.Empregatício R$ (1.683.008,51)R$ (991.572,19)

    (-) Prestação de Serviço Pessoa Jurídica R$ (1.330.653,12)R$ (2.709.673,37)

    (-) INSS R$ (43.547,59)R$ (62.391,04)

    (-) FGTS R$ (273.649,48)R$ (39.003,05)

    (-) Vale Refeição R$ (52.512,79)R$ (27.780,53)

    (-) Vale Transporte R$ (195.682,88)R$ (18.737,71)

    (-) DSR - Descanso Semanal Remunerado R$ (891,16)R$ (1.185,72)

  (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (800.354,05)R$ (763.794,99)

    (-) Aluguéis R$ (109.393,66)R$ (208.456,81)

    (-) Manutenção de Veículos R$ (24.578,25)R$ (638,00)

    (-) Telefones R$ (30.215,17)R$ (25.082,03)

    (-) Propaganda, Publicidade e Patrocínio R$ (600,00)R$ (11.555,58)

    (-) Agua/Esgoto R$ (8.208,41)R$ (2.079,14)

    (-) Encargos de Depreciação e Amortização R$ (52.392,06)R$ (52.392,06)

    (-) Manutenção Predial R$ (66.002,76)R$ (1.083,10)

    (-) Condução e Transportes R$ (8.709,21)R$ (4.297,59)

    (-) Desp.c/viagens,diárias e ajusta de custo R$ (6.644,86)R$ (9.227,33)

    (-) Correios e Telegrafos R$ (4.601,48)R$ (888,10)

    (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (10.378,03)R$ (1.226,63)

    (-) Manutenção Reparos/Equipamentos R$ (10.650,00)R$ (4.006,60)

    (-) Despesas Advocatícias R$ (9.984,35)R$ 0,00

    (-) Despesas Contábeis R$ (1.637,50)R$ 0,00

    (-) Associação de Classe R$ (5.594,09)R$ (550,00)

    (-) Jornais/Revistas e Livros R$ (137,90)R$ (223,35)

    (-) Cursos e Seminários R$ (3.791,78)R$ (468,16)

    (-) Lanches e Refeições R$ (9.295,83)R$ (2.840,40)

    (-) Despesas com Internet R$ (9.947,31)R$ (66.897,65)

    (-) Pedagios e Estacionamentos R$ (2.144,33)R$ (1.207,36)

    (-) Despesas Cartoriais R$ (4.147,25)R$ (1.593,67)

    (-) Monitoramento R$ (1.345,22)R$ (3.572,24)

    (-) Despesas com Informática R$ (3.330,83)R$ (26.099,72)

    (-) Energia Elétrica R$ (51.297,90)R$ (56.969,07)

    (-) Fretes e Carretos R$ (17.870,10)R$ (591,22)

    (-) Materiais de Higiene e Limpeza R$ (4.093,68)R$ 0,00

    (-) Materiais de Consumo R$ (52.322,82)R$ (5.277,02)

    (-) Materiais de Escritório R$ (8.296,68)R$ (3.636,70)

    (-) Assessoria e Consultoria R$ (312,38)R$ (624,76)

    (-) Alugueis de Maquinas e Equipamentos R$ (600,00)R$ (100,00)

    (-) Despesas com Cartão de Crédito R$ (263.418,10)R$ (235.260,10)

    (-) Reproduções e Cópias R$ (292,56)R$ (124,36)

    Certificação Digital R$ 0,00R$ (450,00)

    (-) Seguros R$ (10.641,70)R$ (19.944,81)

    Condomínio R$ 0,00R$ (2.925,34)

    Despesas com Motoboy R$ 0,00R$ (130,00)

    (-) Despesas com Custas Processuais R$ (5.904,79)R$ (12.558,76)

    (-) Outras Despesas Operacionais R$ (1.573,06)R$ (817,33)

  (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (35.143,24)R$ (122.391,05)

    (-) Juros Passivos R$ (10.463,52)R$ (22.800,78)

    (-) Despesas Bancárias R$ (3.678,87)R$ (11.066,35)

    (-) IOF - Imposto Op. Financeiras R$ (698,39)R$ (480,27)

    (-) Encargos Financeiros R$ (5.285,10)R$ (3.650,50)

    (-) Juros e Multas s/ Impostos R$ (10.511,03)R$ (54.600,96)

    (-) Juros e Multas Diversas R$ (4.506,33)R$ (29.792,19)

  (-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS R$ (54.603,12)R$ (45.793,91)

    Ipva R$ 0,00R$ (9.656,36)

    Dpvat R$ 0,00R$ (859,39)

    (-) Taxas Municipais R$ (109,92)R$ 0,00

    (-) Outros Impostos e Taxas R$ (40.759,90)R$ (35.278,16)

    (-) Iss s/ Serviços R$ (13.733,30)R$ 0,00

  (-) PROV.P/CSLL E IRPJ (ATIVIDADES EM GERAL) R$ (174.440,54)R$ (225.823,33)

    (-) (-) Contribuição Social s/ Lucro Líquido R$ (47.763,67)R$ (61.365,00)

    (-) (-) Prov.p/ Imposto de Renda - PJ R$ (126.676,87)R$ (164.458,33)

 = Lucro R$ 356.266,93R$ 456.009,97

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 4.0.3 do Visualizador 1Página 1 de



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Julho de 2016 a 30 de Setembro de 2016

Demonstração da filial: 

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição ValorValor da última DRE

RECEITAS R$ 5.479.778,03R$ 5.370.927,32

  RECEITA BRUTA R$ 5.807.289,83R$ 5.689.329,78

    Receita da Prest.Serv.- Mercado Interno R$ 5.807.289,83R$ 5.689.329,78

  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (327.511,80)R$ (322.220,40)

    (-) (-) Cofins R$ (174.218,67)R$ (170.679,89)

    (-) (-) PIS/Pasep R$ (37.747,37)R$ (36.980,62)

    (-) (-) Iss R$ (115.545,76)R$ (114.559,89)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 0,00R$ 3.817,94

    Descontos Obtidos R$ 0,00R$ 25,38

    Rendimentos Financeiros R$ 0,00R$ 3.792,56

(-) DESPESAS R$ (5.082.708,43)R$ (5.014.660,39)

  (-) DESPESAS COM PESSOAL R$ (3.710.845,69)R$ (3.950.119,44)

    (-) Ordenados,Sal, Gratif. Outras Rem.a Emp. R$ (171.459,16)R$ (358.547,99)

    Salário Maternidade R$ 0,00R$ (3.931,36)

    (-) Horas Extras R$ (5.688,83)R$ (4.952,72)

    (-) Férias R$ (16.184,53)R$ 0,00

    (-) Assistência Médica R$ (30.352,45)R$ (2.741,84)

    (-) Prest.de Serv.p/ PF s/ Vínc.Empregatício R$ (1.438.836,57)R$ (1.683.008,51)

    (-) Prestação de Serviço Pessoa Jurídica R$ (1.530.815,85)R$ (1.330.653,12)

    (-) Auxilio Creche R$ (1.032,55)R$ 0,00

    (-) INSS R$ (46.637,51)R$ (43.547,59)

    (-) FGTS R$ (66.938,30)R$ (273.649,48)

    (-) Vale Refeição R$ (164.252,11)R$ (52.512,79)

    (-) Vale Transporte R$ (172.096,62)R$ (195.682,88)

    (-) Rescisões Trabalhistas R$ (42.274,60)R$ 0,00

    (-) DSR - Descanso Semanal Remunerado R$ (1.058,40)R$ (891,16)

    (-) Comissões R$ (23.218,21)R$ 0,00

  (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (1.107.259,88)R$ (800.354,05)

    (-) Aluguéis R$ (65.500,00)R$ (109.393,66)

    (-) Manutenção de Veículos R$ (33.838,03)R$ (24.578,25)

    (-) Telefones R$ (24.679,92)R$ (30.215,17)

    (-) Propaganda, Publicidade e Patrocínio R$ (22.138,29)R$ (600,00)

    (-) Agua/Esgoto R$ (14.621,65)R$ (8.208,41)

    (-) Encargos de Depreciação e Amortização R$ (52.392,06)R$ (52.392,06)

    (-) Manutenção Predial R$ (271.829,71)R$ (66.002,76)

    (-) Gratificações a Administradores R$ (21.802,89)R$ 0,00

    (-) Condução e Transportes R$ (1.290,28)R$ (8.709,21)

    (-) Desp.c/viagens,diárias e ajusta de custo R$ (39.733,46)R$ (6.644,86)

    (-) Correios e Telegrafos R$ (1.698,52)R$ (4.601,48)

    (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (54.473,84)R$ (10.378,03)

    (-) Manutenção Reparos/Equipamentos R$ (1.315,00)R$ (10.650,00)

    (-) Despesas Advocatícias R$ (4.800,00)R$ (9.984,35)

    (-) Despesas Contábeis R$ (54.310,28)R$ (1.637,50)

    (-) Associação de Classe R$ (150,00)R$ (5.594,09)

    Jornais/Revistas e Livros R$ 0,00R$ (137,90)

    (-) Cursos e Seminários R$ (1.129,36)R$ (3.791,78)

    (-) Lanches e Refeições R$ (60.198,85)R$ (9.295,83)

    (-) Despesas com Internet R$ (4.023,44)R$ (9.947,31)

    (-) Pedagios e Estacionamentos R$ (3.067,12)R$ (2.144,33)

    (-) Despesas Cartoriais R$ (1.896,94)R$ (4.147,25)

    (-) Monitoramento R$ (29.700,00)R$ (1.345,22)

    (-) Despesas com Informática R$ (19.404,98)R$ (3.330,83)

    (-) Energia Elétrica R$ (43.980,35)R$ (51.297,90)

    (-) Fretes e Carretos R$ (4.996,40)R$ (17.870,10)

    (-) Materiais de Higiene e Limpeza R$ (10.660,14)R$ (4.093,68)

    (-) Materiais de Consumo R$ (8.428,69)R$ (52.322,82)

    (-) Materiais de Escritório R$ (1.490,24)R$ (8.296,68)

    Assessoria e Consultoria R$ 0,00R$ (312,38)

    (-) Alugueis de Maquinas e Equipamentos R$ (4.073,56)R$ (600,00)

    (-) Despesas com Cartão de Crédito R$ (242.588,96)R$ (263.418,10)

    (-) Reproduções e Cópias R$ (872,46)R$ (292,56)

    (-) Seguros R$ (1.434,34)R$ (10.641,70)

    (-) Condomínio R$ (1.175,95)R$ 0,00

    (-) Despesas com Custas Processuais R$ (3.564,17)R$ (5.904,79)

    Outras Despesas Operacionais R$ 0,00R$ (1.573,06)

  (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (51.460,96)R$ (35.143,24)

    (-) Juros Passivos R$ (18.924,51)R$ (10.463,52)

    (-) Despesas Bancárias R$ (6.066,03)R$ (3.678,87)

    (-) IOF - Imposto Op. Financeiras R$ (497,92)R$ (698,39)

    (-) Encargos Financeiros R$ (2.695,50)R$ (5.285,10)

    (-) Juros e Multas s/ Impostos R$ (22.702,38)R$ (10.511,03)

    (-) Juros e Multas Diversas R$ (574,62)R$ (4.506,33)

  (-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS R$ (17.681,81)R$ (54.603,12)

    (-) Iptu R$ (484,04)R$ 0,00

    (-) Taxas Municipais R$ (2.446,65)R$ (109,92)

    (-) Outros Impostos e Taxas R$ (13.251,12)R$ (40.759,90)

    (-) Iss s/ Serviços R$ (1.500,00)R$ (13.733,30)

  (-) PROV.P/CSLL E IRPJ (ATIVIDADES EM GERAL) R$ (195.460,09)R$ (174.440,54)

    (-) (-) Contribuição Social s/ Lucro Líquido R$ (53.327,67)R$ (47.763,67)

    (-) (-) Prov.p/ Imposto de Renda - PJ R$ (142.132,42)R$ (126.676,87)

 = Lucro R$ 397.069,60R$ 356.266,93

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 4.0.3 do Visualizador 1Página 1 de



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

Período Selecionado: 

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

01 de Outubro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016

Demonstração da filial: 

Número de Ordem do Livro: 1

Descrição ValorValor da última DRE

RECEITAS R$ 7.433.449,97R$ 5.479.778,03

  RECEITA BRUTA R$ 7.873.874,20R$ 5.807.289,83

    Receita da Prest.Serv.- Mercado Interno R$ 7.873.874,20R$ 5.807.289,83

  (-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA R$ (444.873,83)R$ (327.511,80)

    (-) (-) Cofins R$ (236.216,23)R$ (174.218,67)

    (-) (-) PIS/Pasep R$ (51.180,18)R$ (37.747,37)

    (-) (-) Iss R$ (157.477,42)R$ (115.545,76)

  RECEITAS FINANCEIRAS R$ 4.449,60R$ 0,00

    Rendimentos Financeiros R$ 4.449,60R$ 0,00

(-) DESPESAS R$ (7.680.606,61)R$ (5.082.708,43)

  (-) DESPESAS COM PESSOAL R$ (4.701.103,52)R$ (3.710.845,69)

    (-) Ordenados,Sal, Gratif. Outras Rem.a Emp. R$ (525.209,01)R$ (171.459,16)

    (-) Horas Extras R$ (9.676,89)R$ (5.688,83)

    (-) Férias R$ (55.135,49)R$ (16.184,53)

    (-) Assistência Médica R$ (17.338,12)R$ (30.352,45)

    (-) Prest.de Serv.p/ PF s/ Vínc.Empregatício R$ (1.817.042,01)R$ (1.438.836,57)

    (-) Prestação de Serviço Pessoa Jurídica R$ (1.839.965,48)R$ (1.530.815,85)

    (-) Auxilio Creche R$ (661,96)R$ (1.032,55)

    (-) INSS R$ (72.179,11)R$ (46.637,51)

    (-) FGTS R$ (44.391,07)R$ (66.938,30)

    (-) 13º Salário R$ (132.075,72)R$ 0,00

    (-) Vale Refeição R$ (91.252,24)R$ (164.252,11)

    (-) Vale Transporte R$ (58.781,49)R$ (172.096,62)

    (-) Rescisões Trabalhistas R$ (33.494,55)R$ (42.274,60)

    (-) DSR - Descanso Semanal Remunerado R$ (1.518,70)R$ (1.058,40)

    (-) Indenizações R$ (1.600,00)R$ 0,00

    (-) Comissões R$ (781,68)R$ (23.218,21)

  (-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (2.806.226,49)R$ (1.107.259,88)

    (-) Aluguéis R$ (113.640,62)R$ (65.500,00)

    (-) Manutenção de Veículos R$ (33.198,31)R$ (33.838,03)

    (-) Telefones R$ (28.858,61)R$ (24.679,92)

    (-) Propaganda, Publicidade e Patrocínio R$ (5.535,56)R$ (22.138,29)

    (-) Agua/Esgoto R$ (8.820,61)R$ (14.621,65)

    (-) Encargos de Depreciação e Amortização R$ (52.392,06)R$ (52.392,06)

    (-) Manutenção Predial R$ (418.132,99)R$ (271.829,71)

    Gratificações a Administradores R$ 0,00R$ (21.802,89)

    (-) Condução e Transportes R$ (8.554,50)R$ (1.290,28)

    (-) Desp.c/viagens,diárias e ajusta de custo R$ (48.475,90)R$ (39.733,46)

    (-) Correios e Telegrafos R$ (887,28)R$ (1.698,52)

    (-) Combustíveis e Lubrificantes R$ (40.731,35)R$ (54.473,84)

    (-) Manutenção Reparos/Equipamentos R$ (26.839,07)R$ (1.315,00)

    (-) Despesas Advocatícias R$ (1.600,00)R$ (4.800,00)

    (-) Despesas Contábeis R$ (92.175,75)R$ (54.310,28)

    Associação de Classe R$ 0,00R$ (150,00)

    Cursos e Seminários R$ 0,00R$ (1.129,36)

    (-) Lanches e Refeições R$ (33.389,25)R$ (60.198,85)

    (-) Despesas com Internet R$ (27.892,24)R$ (4.023,44)

    (-) Pedagios e Estacionamentos R$ (1.052,47)R$ (3.067,12)

    (-) Despesas Cartoriais R$ (1.846,03)R$ (1.896,94)

    Monitoramento R$ 0,00R$ (29.700,00)

    (-) Despesas com Informática R$ (626.673,90)R$ (19.404,98)

    (-) Energia Elétrica R$ (11.463,89)R$ (43.980,35)

    (-) Fretes e Carretos R$ (747,00)R$ (4.996,40)

    (-) Despesas com Gás R$ (159,80)R$ 0,00

    (-) Materiais de Higiene e Limpeza R$ (24.166,91)R$ (10.660,14)

    (-) Materiais de Consumo R$ (41.027,94)R$ (8.428,69)

    (-) Materiais de Escritório R$ (47.489,69)R$ (1.490,24)

    Alugueis de Maquinas e Equipamentos R$ 0,00R$ (4.073,56)

    (-) Despesas com Cartão de Crédito R$ (1.082.859,95)R$ (242.588,96)

    (-) Reproduções e Cópias R$ (1.110,41)R$ (872,46)

    (-) Seguros R$ (8.583,00)R$ (1.434,34)

    (-) Condomínio R$ (8.597,58)R$ (1.175,95)

    (-) Despesas com Custas Processuais R$ (4.738,79)R$ (3.564,17)

    (-) Outras Despesas Operacionais R$ (4.585,03)R$ 0,00

  (-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (110.455,02)R$ (51.460,96)

    (-) Juros Passivos R$ (4.685,93)R$ (18.924,51)

    (-) Despesas Bancárias R$ (5.413,05)R$ (6.066,03)

    (-) IOF - Imposto Op. Financeiras R$ (432,42)R$ (497,92)

    (-) Juros s/ Empréstimos R$ (2.983,25)R$ 0,00

    (-) Encargos Financeiros R$ (26.482,48)R$ (2.695,50)

    (-) Juros e Multas s/ Impostos R$ (69.696,88)R$ (22.702,38)

    (-) Juros e Multas Diversas R$ (761,01)R$ (574,62)

  (-) DESPESAS TRIBUTÁRIAS R$ (62.821,58)R$ (17.681,81)

    (-) Iptu R$ (51.929,37)R$ (484,04)

    (-) Dpvat R$ (589,25)R$ 0,00

    Taxas Municipais R$ 0,00R$ (2.446,65)

    (-) Outros Impostos e Taxas R$ (5.267,45)R$ (13.251,12)

    (-) Imposto Circ. Merc. Serv. - Icms R$ (5.035,51)R$ 0,00

    Iss s/ Serviços R$ 0,00R$ (1.500,00)

  PROV.P/CSLL E IRPJ (ATIVIDADES EM GERAL) R$ 0,00R$ (195.460,09)

    (-) Contribuição Social s/ Lucro Líquido R$ 0,00R$ (53.327,67)

    (-) Prov.p/ Imposto de Renda - PJ R$ 0,00R$ (142.132,42)

(-)  = Prejuízo R$ (247.156,64)R$ 397.069,60
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IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

MINISTÉRIO DA FAZENDA

04.099.948/0001-05

01/01/2016 a 31/12/2016

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

Versão: 4.0.3SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL – Sped

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário

41204433111

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS: 

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

NIRE

NOME EMPRESARIAL

CNPJ

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

Livro Diário Geral  1

NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

CB.8D.15.B2.F0.64.AC.12.9C.28.0F.15.3E.BB.95.98.CA.BA.21.D8

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO CPF/CNPJ NOME
Nº SÉRIE DO 
CERTIFICADO

VALIDADE
RESPONSÁVEL 

LEGAL

Outros 17268204833 JOAO AUGUSTO SANA:
17268204833

520054732863279490 25/06/2014 a 
24/06/2017

Sim

Contabilista 17268204833 JOAO AUGUSTO SANA:
17268204833 520054732863279490 25/06/2014 a 

24/06/2017 Não

NÚMERO DO RECIBO: 

CB.8D.15.B2.F0.64.AC.12.9C.28.0F.
15.3E.BB.95.98.CA.BA.21.D8-0 em

 
às
 

17/05/2017 08:55:36

88.C3.66.05.90.34.05.68 
D3.00.98.D8.75.C0.22.73

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

 

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo. A comprovação da autenticação dá-se por este recibo. Esta autenticação 
dispensa a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994.
 
BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da 
Lei Complementar nº 1247/2014.



SITUAÇÃO DO ARQUIVO DA ESCRITURAÇÃO

Nome Empresarial:

Período da Escrituração:

Forma de Escrituração Contábil:

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016

Livro Diário

31/12/2016a

Natureza do Livro: Livro Diário Geral

CNPJ:

Identificação do arquivo(hash): CB.8D.15.B2.F0.64.AC.12.9C.28.0F.15.3E.BB.95.98.CA.BA.21.D8- 

04.099.948/0001-05 Nire: 41204433111 Scp:

Consulta Realizada em: 17/05/2017 06:16:27

Resultado da Verificação

A escrituração visualizada é a mesma que se encontra na base de dados do SPED.

Situação Atual

Escrituração com NIRE AUTENTICADA

A escrituração encontra-se na base de dados do Sped e considera-se autenticada nos termos do Decreto nº 1.800/1996, com a alteração dada pelo 
Decreto nº 8.683/2016. O recibo de entrega constitui a comprovação da autenticação, nos termos do art. 39-B da Lei nº 8.934/1994, sendo 
dispensada qualquer outra autenticação (art.39-A da Lei nº 8.934/1994).
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:

Período da Escrituração: CNPJ:

ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

01/01/2016 a 31/12/2016 04.099.948/0001-05

Número de Ordem do Livro: 1

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

NIRE 41204433111

CNPJ 04.099.948/0001-05

Número de Ordem 1

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município CURITIBA

Data do arquivamento dos atos 
constitutivos

05/10/2000

Data de arquivamento do ato de 
conversão de sociedade simples em 
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social 31/12/2016

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

30599

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial ABL SYSTEM CONSULTORIA E INFORMATICA

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Número de ordem 1

Quantidade total de linhas do arquivo 
digital

30599

Data de inicio 01/01/2016

Data de término 31/12/2016
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